
2022 年 11 月吉日

社会福祉法人 ご担当者様
日本公認会計士協会近畿会

担当副会長 安原 徹
社会保障委員長 纐纈 和雅
社会福祉法人専門委員長 本井 啓治

                            
社会福祉法人関係者様向け研修会 開催のご案内

拝啓 霜秋の折、貴法人におかれましてはますますご発展のこととお慶び申し上げます。
平素は、当会の活動に深いご理解と格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、当会社会福祉法人専門委員会では、今年度も社会福祉法人及び所轄庁の皆様向けに、下記のと

おり研修会を企画開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。
外部監査が義務付けられることとなる、特定社会福祉法人の基準見直しについては未だその時期が見

通せないところでありますが、昨今の新型コロナウイルス禍の影響もあり、社会福祉法人を取り巻く環
境は変わりつつあります。また、社会福祉法人にまつわる不祥事等も見受けられるところです。

そこで、改めて、指導監査ガイドライン等を踏まえた社会福祉法人の運営上の基本的事項や内部管理
上の留意点について理解を深めるとともに、近時の社会福祉法人を取り巻く法的リスクについて認識し
ていただける機会を設けることといたしました。

この研修会が、社会福祉法人の皆様方の実務や経営に役立ち、社会福祉法人の社会的信頼性の確保に
つながれば幸いに存じます。

何かとご多用とは存じますが、多数ご出席いただきますようご案内申し上げます。
敬具

記
  ◆日 時：2023 年１月 18 日（水） 14：00 ～ 17：30

  ◆場 所：日本公認会計士協会近畿会 研修室 及び Microsoft Teams （ハイブリッド方式）

  ◆テーマ：①近時の社会福祉法人を取り巻く法的リスク
②社会福祉法人の運営上の留意点

  ◆講 師：①塩路 広海 氏（弁護士法人塩路総合法律事務所 代表社員弁護士）
②宮内 威 氏（日本公認会計士協会 非営利法人委員会社会福祉法人専門委員会 専門委員）

  ◆その他：新型コロナウイルス感染症予防対策の為、会場の定員は 60 名としております。
       MicrosoftTeams の定員はございません。
  ◆参加費：無料

  ◆申込方法：裏面の申込書、もしくは下記ＵＲＬ、ＱＲコードにて 2023 年１月 10 日（火）までに
お申込み下さいますようお願い申し上げます。

    申込ＵＲＬ ⇒ https://business.form-mailer.jp/fms/634252fc187346                         
    ・日本公認会計士協会近畿会ＨＰトップページ「お知らせ」からも

お申込みが可能です。
   以上



日本公認会計士協会近畿会 研修会参加申込書

日本公認会計士協会近畿会
社会保障委員会 社会福祉法人専門委員会 行
（FAX 06-6271-0415）  

2023 年 1 月 18 日の研修会に

Ａ．参加します
・貴法人（組織）名：（                                ）

・ご代表者様名及び参加人数：（             様ほか、   名参加予定）

・メールアドレス ：（                           ）

・参加方法：（ 会場 ・  リモート(Microsoft Teams)にて受講 ）
※「リモート参加」とご回答された方には研修会前日迄にメールアドレス宛に研修会受講ご招待

メールをお送りいたします。

・Microsoft Teams の事前接続確認の要否：（ 要 ・  否 ）
※「要」とご回答された方にはメールアドレス宛に別途ご連絡いたします。（2023 年１月予定）

・講師への事前質問等ご記入下さい。

Ｂ．参加しません

★会場までのアクセス★

最寄り駅からのアクセス方法
大阪メトロ
堺筋線・中央線「堺筋本町」駅下車 11 番出口
より徒歩 1 分

御堂筋線・中央線「本町」駅下車 12 番出口よ
り徒歩 10 分


